
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА 
САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

КАЗЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
«АЭРОПОРТЫ КУРИЛЬСКИХ ОСТРОВОВ» 

(КП «АЭРОПОРТЫ КУРИЛЬСКИХ ОСТРОВОВ»)
694500, Сахалинская область, п.г.т. Южно-Курильск, кв. Ильичёва, дом 1а.

Тел.(факс): (42455) 22302, 22159

ПРИКАЗ № 88-п

«02» августа 2022 г.

«О введении в действие тарифов на регулируемые 
и нерегулируемые аэропортовые услуги 

аэропортов и посадочных площадок предприятия»

В связи с изменением сроков регистрации ставок сборов за взлёт-посадку ВС 
в обособленных подразделениях «Посадочная площадка «Зональное-1», 
«Посадочная площадка «Леонидово», «Посадочная площадка «Смирных», во 
исполнение приказа Минтранса РФ от 17 июля 2012 г. N 241 "Об 
аэронавигационных и аэропортовых сборах, тарифах за обслуживание 
воздушных судов в аэропортах и воздушном пространстве Российской 
Федерации"

Приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие прочие тарифы и ставки сборов с 01 
сентября 2022 года в соответствии с Прейскурантом аэропортовых 
сборов, тарифов и цен за наземное обслуживание воздушных судов в 
аэропортах КП «Аэропорты Курильских островов» (приложение к 
настоящему приказу).

2. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Генеральный директор Ларькин В.В.



УТВЕРЖДЕНО
Приказом КП «Аэропорты Курильских островов» 

от «02» августа 2022 года №88 -п «Об утверждении прейскуранта 
аэропортовых сборов, тарифов и цен за наземное 

обслуживание воздушных судов в аэропортах КП «Аэропорты Курильских островов»

ПРЕЙСКУРАНТ 
аэропортовых сборов, тарифов и цен за наземное обслуживание воздушных судов 

в аэропортах КП «Аэропорты Курильских островов»

1. Аэропортовые сборы*
№ 
п/п

Наименование ставки сборов, тарифов Дата ввода 
в действие

Ед. 
измерения

Ставка 
НДС

Величина 
ставки 
сбора, 

тарифа 
(рублей)

НДС Сбор, 
тариф с 
учетом 

НДС

1.1 Сбор за влет-посадку
- аэропорт «Южно-Курильск» 01.10.2019 Руб./тн 

взл. массы
20% 820 164,00 984,00

- аэропорт «Ясный» 01.10.2019 Руб./тн 
взл. массы

20% 820 164,00 984,00

-посадочная площадка «Александровск - 
Сахалинский»

01.01.2021 Руб./тн 
взл. массы

20% 14 260,80 2 852,16 17 112,96

-посадочная площадка «Зональное-1» 01.09.2022 Руб./тн 
взл. массы

20% 13 095,89 2 619,17 15 715,06

-посадочная площадка «Леонидово» 01.09.2022 Руб./тн 
взл. массы

20% 22 988,30 4 597,66 27 585,96

-посадочная площадка «Смирных» 01.09.2022 Руб./тн 
взл. массы

20% 22 988,30 4 597,66 27 585,96

1.2 Сбор за обеспечение авиационной безопасности
- аэропорт «Южно-Курильск» 01.10.2019 Руб./тн 

взл. массы
20% 680 136,00 816,00

- аэропорт «Ясный» 01.10.2019 Руб./тн 20% 680 136,00 816,00



взл. массы
-посадочная площадка «Александровск - 
Сахалинский»

01.01.2021 Руб./тн 
взл. массы

20% 5 694,20 1 138,84 6 833,04

-посадочная площадка «Зональное-1» 01.09.2022 Руб./тн 
взл. массы

20% 3 974,43 794,88 4 769,31

-посадочная площадка «Леонидово» 01.09.2022 Руб./тн 
взл. массы

20% 10 834,40 2 166,88 13 001,28

-посадочная площадка «Смирных» 01.09.2022 Руб./тн 
взл. массы

20% 10 834,40 2 166,88 13 001,28

1.3 Сбор за пользование аэровокзалом Руб./пасс 20% 200 40,00 240,00

- аэропорт «Южно-Курильск» 01.10.2019 Руб./пасс 20% 200 40,00 240,00

- аэропорт «Ясный» 01.10.2019 Руб./пасс 20% 200 40,00 240,00

-посадочная площадка «Александровск - 
Сахалинский»

01.01.2021 Руб./пасс 20% 373,50 74,70 448,20

-посадочная площадка «Зональное-1» 01.09.2022 Руб./пасс 20% 200,96 40,19 241,15

-посадочная площадка «Леонидово» 01.09.2022 Руб./пасс 20% 280,70 56,14 336,84

-посадочная площадка «Смирных» 01.09.2022 Руб./пасс 20% 280,70 56,14 336,84

1.4 Сбор за сверхнормативную стоянку за 1 час от 
сбора за взлет-посадку

01.10.2019 % 20% 5 20% -

2. Тарифы за наземное обслуживание*
2.1 Тариф за обслуживание пассажиров
- аэропорт «Южно-Курильск» 01.10.2019 Руб./пасс 20% 225 45,00 270,00



- аэропорт «Ясный» 01.10.2019 Руб./пасс 20% 225 45,00 270,00

-посадочная площадка «Александровск - 
Сахалинский»

01.01.2021 Руб./пасс 20% 1 723,20 344,64 2 067,84

-посадочная площадка «Зональное-1» 01.09.2022 Руб./пасс 20% 863,30 172,66 1 035,96
-посадочная площадка «Леонидово» 01.09.2022 Руб./пасс 20% 1 249,30 249,86 1 499,16
-посадочная площадка «Смирных» 01.09.2022 Руб./пасс 20% 1 249,30 249,86 1 499,16
2.2 Тариф за обработку грузов
- аэропорт «Южно-Курильск» 09.01.2021 Руб./кг 20% 89,75 17,95 107,70
- аэропорт «Ясный» 09.01.2021 Руб./кг 20% 142,97 28,59 171,56

3. Тариф за предоставление специальных технических и транспортных средств

3.1 Тариф за предоставление транспортного 
средства для буксировки наземного источника 
электропитания «HOBART» к/от ВС

01.01.2019
Руб./час 20% 6 507,73 1301,55 7809,28

3.2 Тариф за предоставление спецмашины АПМ-2 01.12.2020 Руб./час 20% 1 731,46 346,29 2077,75
3.3 Тариф за предоставление спецавтомобиля 

УРАЛ-7886 Е1 КМУ
01.12.2020 Ру б./час 20% 2 045,16 409,03 2454,19

3.4 Тариф за предоставление автобуса в аэропорту 
«Ясный»

01.01.2019 Руб./час 20% 3 718,28 743,66 4461,94

3.5 Тариф за предоставление аэродромного 
топливозаправщика АТЗ-10 на посадочной 
площадке «Александровск - Сахалинский»

01.11.2021 Руб./час 20% 1 853,38 370,68 2 224,06

4. Прочие (дополнительное обслуживание)
4.1 Перевозка экипажа по территории аэропорта 01.01.2019

1/обслужив 
ание

20% 6 507,73 1301,55 7809,28

4.2 Услуги по доставке не транспортабельных 
пассажиров

01.01.2019
Руб ./час

20%
6 507,73 1301,55 7809,28

4.3 Тариф на технологическое обеспечение 
изменения регламента работы аэропорта

01.01.2019
Руб./час

20%
19 440,15 3888,03 23328,18



4.4 Тариф за временную стоянку на аэродромах 
Южно-Курильск, Итуруп

01.01.2019 Руб./сутки 20%
1723,44 344,69 2068,13

Примечание:
1. Прейскурант аэропортовых сборов, тарифов и цен за наземное обслуживание воздушных судов в аэропортах КП 

«Аэропорты Курильских островов», утвержденный 01.07.2022 года, считать утратившим действие с 01.09.2022
2. На услуги, облагаемые НДС, начисляется налог в размере 20%.
3. “ За обслуживание в аэропортах, осуществляемое вне периода работы аэропорта, установленного регламентом работы 

аэропорта, инструкцией по производству полетов в районе аэродрома, соответствующие сборы и тарифы за наземное 
обслуживание воздушных судов увеличиваются на 40%.

При продлении регламента работы аэропорта более 60 минут, с Перевозчика дополнительно взимается тариф за 
технологическое обеспечение изменения регламента работы Главного оператора согласно Прейскуранту аэропортовых сборов, 
тарифов и цен за наземное обслуживание воздушных судов в аэропортах Главного оператора.

Продление регламента работы аэропорта по заявке Перевозчика в выходные и не рабочие праздничные дни возможно 
при условии открытия аэропорта не более, чем на 4 часа, вне зависимости от выполнения (не выполнения) полетов по 
метеоусловиям или техгодности, оплата такого продления производится исходя из фактического времени продления 
регламента работы аэропорта по тарифу за технологическое обеспечение изменения регламента работы аэропорта.

Работа аэропорта вне регламента обеспечивается только после согласования с КП «Аэропорты Курильских островов».
4. За предоставление специальных технических и транспортных средств, для которых установлен тариф на 1 час 

использования, плата взимается на основе установленного тарифа и времени использования соответствующих технических или 
транспортных средств.

5. Информация о тарифах других Операторов в аэропортах Южно-Курильск, Ясный:
- по метеообеспечению - по прейскуранту цен ФГБУ «Авиаметтелеком Рогидромета», тел. (4212) 41-91-51; факс (4212) 41-91 - 
52; E-mail: ;kanc@dvfma.khv.ru
- по аэронавигационному обслуживанию - по прейскуранту цен филиала «Аэронавигация Дальнего Востока» ФГУП 
«Госкорпорация по ОрВД» Сахалинский центр ОВД отделение Менделеево, тел. (4242) 78-88-01, факс (4242) 72-27-06, e-mail: 

;sakhorg@dv.gkovd.ru
- по авиатопливообеспечению - по прейскуранту цен ООО «Аэрофьюэлз Камчатка», тел. (41531) 6-21-88, 6-18-01; факс (41531) 
6-23-14; e-mail: Kamchatka@aerofuels.ru

6. Тариф за временную стоянку на аэродроме применяется, если время стоянки определено соответствующим договором 
или обусловлено расписанием. При расчете платы по тарифу часть суток определяется как целые сутки.

mailto:kanc@dvfma.khv.ru
mailto:sakhorg@dv.gkovd.ru
mailto:Kamchatka@aerofuels.ru

